УИД 61RS0020-01-2024-001484-77 

ДЕЛО №1-229/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 10 июля 2024г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ЕРЕМЕЕВОЙ В.Н., 

при помощнике судьи КОЛКАТИНОВОЙ Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1). ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты до 09 часов 05 минут 16.10.2022 (время Московское), находящийся по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способах и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, мессенджера «Whatsapp» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения незаконного дохода решил совершать хищение чужого имущества путем обмана неопределенного круга лиц. 

Для осуществления задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он, посредством использования своего телефона в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» должен был в целях конспирации своих преступных действий создать страницу «Свидетель №1» от имени заместителя директора ОГБПОУ 

<

данные изъяты> Свидетель №1, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскать сообщества, а так же пользователей, являющихся студентами ТБМК или его выпускниками, вступить с ними от имени Свидетель №1 в переписку и предложить им прохождение дополнительных платных курсов по различным направлениям в медицине, в действительности не имея возможности предоставить данные услуги и заведомо не намереваясь их предоставлять. 

Далее ФИО1 должен был, используя свой мобильный телефон с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентскими номерами №.... зарегистрированным на имя ФИО12 и №.... зарегистрированным на имя ФИО13, не посвященных в его (ФИО1) преступные планы, продолжить общение со студентами или выпускниками ТБМК в мессенджере «Whatsapp» от имени заместителя директора ТБМК Свидетель №1 и директора ТБМК ФИО14, не посвященных в его (ФИО1) преступные планы, предложив им прохождение дополнительных курсов по разным направлениям в медицине, убедив при этом данных лиц в необходимости перевода денежных средств в качестве оплаты якобы предоставляемых им услуг на подконтрольные ему банковские счета, таким образом, обманывая их относительно своих истинных намерений, так как в действительности не имел возможности предоставить данные услуги и заведомо не намеревался предоставлять их, а полученными от потерпевших денежными средствами планировал распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, движимый стремлением к незаконному личному обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуту до 08 часов 41 минуту 16.10.2022 (время Московское), находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскал Потерпевший №2, являющуюся студеном ТБМК, с которой с ранее созданной им в социальной сети «ВКонтакте» страницы от имени Свидетель №1, а в последующем в мессенджере «Whatsapp» вступил в переписку, в ходе которой вводя в заблуждение Потерпевший №2 относительно своей личности и истинных намерений, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что якобы на базе ТБМК будут проведены дополнительные курсы по различным медицинским направлениям и в случае согласия Потерпевший №2 на прохождение указанных курсов, последняя должна перевести денежные средства в сумме 3800 рублей (с учетом скидки) в качестве оплаты предоставляемых услуг якобы на банковский счет ТБМК - в действительности на подконтрольный ему (ФИО1) банковский счет. 

Потерпевший №2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с Свидетель №1, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась и в 08 часов 41 минуту 16.10.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 1600 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО15, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы. 

Далее, ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 08 часами 42 минутами и 09 часами 05 минутами 16.10.2022, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №.... от имени директора ТБМК ФИО14, не посвященной в его преступные планы, сообщил Потерпевший №2 о необходимости перевода принадлежащих последней денежных средств в сумме 2200 рублей, якобы на банковский счет ТБМК в счет оплаты предложенных им ранее Потерпевший №2 курсов, с учетом скидки.

Потерпевший №2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с ФИО14, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась и в 09 часов 05 минут, используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 2200 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ФИО1 на банковский счет №...., открытый в ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО15, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы. 

Таким способом ФИО1 путем обмана Потерпевший №2 похитил, то есть противоправно безвозмездно обратил в свою пользу при описанных выше обстоятельствах, принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 3800 рублей, которыми в последствии распорядился по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств по предоставлению дополнительных курсов по различным медицинским направлениям и заведомо не намереваясь исполнять эти обязательства, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб в размере 3800 рублей. 

2). Он же, в период времени между 00 часами 01 минутой до 16 часов 45 минут 16.10.2022 (время Московское), находящийся по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способах и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, мессенджера «Whatsapp» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения незаконного дохода решил совершать систематическое хищение чужого имущества путем обмана неопределенного круга лиц, с причинением значительного ущерба.

Для осуществления задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он, посредством использования своего мобильного телефона в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» должен был в целях конспирации своих преступных действий создать страницу «Свидетель №1» от имени заместителя директора 

<

данные изъяты> Свидетель №1, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскать сообщества, а также пользователей, являющихся студентами ТБМК или его выпускниками, вступить с ними от имени Свидетель №1 в переписку и предложить им прохождение дополнительных платных курсов по различным направлениям в медицине, в действительности не имея возможности предоставить данные услуги и заведомо не намереваясь их предоставлять. 

Далее ФИО1 должен был, используя свой мобильный телефон с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентскими номерами №...., зарегистрированным на имя ФИО16 и №.... зарегистрированным на имя ФИО13, не посвященных в его (ФИО1) преступные планы, продолжить общение со студентами или выпускниками ТБМК в мессенджере «Whatsapp» от имени заместителя директора ТБМК Свидетель №1 и директора ТМБК ФИО14, не посвященных в его (ФИО1) преступные планы, предложив им прохождение дополнительных курсов по различным направлениям в медицине, убедив при этом данных лиц в необходимости перевода денежных средств в качестве оплаты якобы предоставляемых им услуг подконтрольные ему банковские счета, таким образом, обманывая их относительно своих истинных намерений, так как в действительности не имел возможности предоставить данные услуги и заведомо не намеревался предоставлять их, а полученными от потерпевших денежными средствами планировал распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, движимый стремлением к незаконному личному обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, ФИО1 в период времени между 00 часами 01 минутой до 09 часов 58 минут 16.10.2022 (время Московское) находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскал Потерпевший №4 являющуюся студентом ТБМК, с которой с ранее созданной им в социальной сети «В Контакте» страницы от имени Свидетель №1, а в последующем в мессенджере «Whatsapp» вступил в переписку, в ходе которой вводя в заблуждение Потерпевший №4 относительно своей личности и истинных намерений, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что якобы на базе ТБМК будут проведены дополнительные курсы по различным медицинским направлениям и в случае согласия Потерпевший №4 на прохождение указанных курсов, последняя должна перевести в качестве оплаты предоставляемых услуг принадлежащие ей денежные средства в сумме 6225 рублей, якобы на банковский счет ТБМК - в действительности на подконтрольный ему (ФИО1) банковский счет №...., открытый в ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО15, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Потерпевший №4, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с Свидетель №1, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 09 часов 58 минут 16.10.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес> тракт, 102 на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО15, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4 в сумме 4000 рублей, которыми распорядись по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 09 часами 59 минутами и 16 часами 45 минутами 16.10.2022 (время Московское) находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №.... зарегистрированным на имя ФИО16, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, от имени заместителя директора ТМБК Свидетель №1, не посвященной в его преступные планы, сообщил Потерпевший №4 о необходимости перевода принадлежащих последней денежных средств в сумме 2255 рублей, якобы на банковский счет ТБМК для получения скидки по оплате предлагаемых им ранее курсов. 

Потерпевший №4, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> усомнилась в достоверности предоставляемой ФИО1 информации, так как поняла, что это мошенник, и в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp» на его требование о переводе принадлежащих ей денежных средств в размере 2255 рублей, ответила отказом.

Таким образом, ФИО1 выполнил все необходимые действия, направленные на хищение денежных средств в общей сумме 6255 рублей, принадлежащих Потерпевший №4 путем обмана последней, однако свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его преступные действия стали очевидны Потерпевший №4 В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, потерпевшей Потерпевший №4 мог быть причинен значительный материальный ущерб в размере 6255 рублей.

3). Он же, в период времени между 00 часами 01 минутой 16.10.2022 и 00 часом 40 минутами 17.10.2022 (время Московское), находящийся по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способах и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, мессенджера «Whatsapp» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения незаконного дохода решил совершать хищение чужого имущества путем обмана неопределенного круга лиц. 

Для осуществления задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он, посредством использования своего мобильного телефона в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» должен был в целях конспирации своих преступных действий создать страницу «Свидетель №1» от имени заместителя директора 

<

данные изъяты> Свидетель №1, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «В Контакте» подыскать сообщества, а также пользователей, являющихся студентами ТБМК или его выпускниками, вступить с ними от имени Свидетель №1 в переписку и предложить им прохождение дополнительных платных курсов по различным направлениям в медицине, в действительности не имея возможности предоставить данные услуги и заведомо не намереваясь их предоставлять.

Далее, ФИО1 должен был, используя свой мобильный телефон с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентскими номерами +№.... зарегистрированным на имя ФИО17, №.... зарегистрированным на имя ФИО13, и +7925-289-17-81 зарегистрированным на имя ФИО12 не посвященных в его (ФИО1) преступные планы, продолжить общение со студентами или выпускниками ТБМК в мессенджере «Whatsapp» от имени заместителя директора ТБМК Свидетель №1 и директора ТБМК ФИО14, не посвященных в его (ФИО1) преступные планы, предложив получение дополнительного образования по разным направлениям в медицине, убедив при этом данных лиц в необходимости перевода денежных средств в качестве оплаты якобы предоставляемых им услуг на подконтрольные ему банковские счета, таким образом, обманывая их относительно своих истинных намерений, так как в действительности не имел возможности предоставить данные услуги и заведомо не намеревался предоставлять их, а полученными от потерпевших денежными средствами планировал распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, движимый стремлением к незаконному личному обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, ФИО1 в период времени между 00 часов 01 минуты и 19 часами 32 минутами 16.10.2022 (время Московское), находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскал Потерпевший №3, являющуюся студентом ТБМК, с которой с ранее созданной им в социальной сети «ВКонтакте» страницы от имени заместителя директора ТБМК Свидетель №1, а в последующем в мессенджере «Whatsapp» вступил в переписку, в ходе которой вводя в заблуждение Потерпевший №3 относительно своей личности и истинных намерений, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что якобы на базе ТБМК будут проведены курсы по различным медицинским направлениям и в случае согласия Потерпевший №3 на прохождение указанных курсов, последняя должна перевести в качестве оплаты предоставляемых услуг якобы на банковский счет ТБМК - в действительности на подконтрольный ему (ФИО1) банковский счет принадлежащие ей денежные средства. 

Потерпевший №3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с заместителем директора ТБМК Свидетель №1, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 19 часов 32 минуты 16.10.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных в сумме 2000 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенного по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ФИО1 счет абонентского номера телефона №...., зарегистрированного на имя ФИО17, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы. Тем самым, ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3 в сумме 2000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 19 часами 33 минутами 16.10.2022 и 00 часами 40 минутами 17.10.2022 (время Московское) находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №.... зарегистрированным на имя ФИО13, не посвященного в его (ФИО1) преступные планы от имени директора ТБМК ФИО14, не посвященной в его преступные планы, сообщил Потерпевший №3 о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 1990 рублей, якобы на банковский счет ТБМК для получения скидки по оплате предлагаемых им ранее Потерпевший №3 курсов. 

Потерпевший №3, находясь в указанный выше период времени, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, усомнилась в достоверности предоставляемой ФИО1 информации, так как поняла, что это мошенник, и в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp» на его требование о переводе принадлежащих ей денежных средств в размере 1990 рублей ответила отказом.

Таким образом, ФИО1 выполнил все необходимые действия, направленные на хищение денежных средств в общей сумме 3990 рублей, принадлежащих Потерпевший №3 путем обмана последней, однако свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его преступные действия стали очевидны Потерпевший №3 В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, потерпевшей Потерпевший №3 мог быть причинен материальный ущерб в размере 3990 рублей.

4). Он же, в период времени между 00 часами 01 минутой 08.08.2022 и 06 часами 01 минутой 11.08.2022 (время Московское), находящийся по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способах и особенностях совершения мошенничества в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, мессенджера «Whatsapp» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения незаконного дохода решил совершать систематическое хищение чужого имущества путем обмана неопределенного круга лиц, с причинением значительного ущерба. 

Для осуществления задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он, посредством использования своего мобильного телефона в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» должен был в целях конспирации своих преступных действий создать страницу «Свидетель №7» от имени заместителя директора 

<

данные изъяты> Свидетель №7 и директора 

<

данные изъяты> Свидетель №6 (далее по тексту КМК), не посвященных в его (ФИО1) преступные планы, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскать сообщества, а так же пользователей, являющихся студентами КМК или его выпускниками, вступить с ними от имени Свидетель №7 и Свидетель №6 в переписку и предложить им прохождение дополнительных платных курсов по различным направлениям в медицине, в действительности не имея возможности предоставить данные услуги и заведомо не намереваясь их предоставлять.

Далее ФИО1 должен был, используя свой мобильный телефон с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентскими номерами №...., зарегистрированными на имя ФИО16, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, продолжить общение со студентами или выпускниками КМК в мессенджере «Whatsapp» от имени заместителя директора КМК Свидетель №7 и директора КМК Свидетель №6, не посвященными в его (ФИО1) преступные планы, предложив им прохождение курсов по разным направлениям в медицине, убедив при этом данных лиц в необходимости перевода денежных средств в качестве оплаты якобы предоставляемых им услуг на подконтрольные ему банковские счета, таким образом, обманывая их относительно своих истинных намерений, так как в действительности не имел возможности предоставить данные услуги и заведомо не намеревался предоставлять их, а полученными от потерпевших денежными средствами планировал распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, движимый стремлением к незаконному личному обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, ФИО1 в период времени между 00 часами 01 минутой до 13 часами 49 минутами 08.08.2022 (время Московское), находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскал Потерпевший №9, являющуюся студенткой КМК, с которой с ранее созданной им в социальной сети «ВКонтакте» страницы от имени заместителя директора КМК Свидетель №7, вступил в переписку, входе которой вводя в заблуждение Потерпевший №9 относительно своей личности и истинных намерений, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что якобы на базе КМК будут проведены дополнительные курсы по различным медицинским направлениям и в случае согласия Потерпевший №9 на прохождение указанных курсов, последняя должна перевести денежные средства в сумме 4100 рублей в качестве оплаты предоставляемых услуг якобы на банковский счет КМК - в действительности на подконтрольный ему (ФИО1) банковский счет.

Потерпевший №9, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с заместителем директора КМК Свидетель №7, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в период времени между 10 часами 20 минутами и 13 часами 49 минута 08.08.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила две операции по переводу принадлежащих ей денежных средств, а именно: в 10 часов 20 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 4100 рублей и в 13 часов 49 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 665 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в отделении ПАО Сбербанк №...., расположенного по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №2 не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Далее, ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 00 часами 01 минутой до 06 часов 31 минуты 09.08.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №.... зарегистрированным на имя ФИО16, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы от имени директора КМК Свидетель №6, не посвященной в его преступные планы, сообщил Потерпевший №9 о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 189 рублей якобы на банковский счет КМК в счет оплаты прохождения предложенных им ранее Потерпевший №9 курсов. 

Потерпевший №9 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с директором КМК Свидетель №6, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась и в 06 часов 31 минуту 09.08.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 189 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в отделении ПАО Сбербанк №...., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №2 не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Далее, ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 00 часами 01 минутой до 06 часами 01 минутой 11.08.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №...., зарегистрированным на имя ФИО16, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы от имени директора КМК Свидетель №6, не посвященной в его преступные планы, попросил Потерпевший №8 довести до сведения Потерпевший №9 о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 890 рублей, якобы на банковский счет КМК в счет оплаты прохождения предложенных им ранее Потерпевший №9 курсов по скидочному тарифу.

Потерпевший №9, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с Свидетель №6, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась и в 06 часов 01 минуту 11.08.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 890 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в отделении ПАО Сбербанк №...., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №2 не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Таким способом ФИО1 путем обмана Потерпевший №9 похитил, то есть противоправно безвозмездно обратил в свою пользу при описанных выше обстоятельствах, принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 5844 рубля, которыми в последствие распорядился по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств по предоставлению курсов по различным медицинским направлениям и заведомо не намереваясь исполнять эти обязательства, причинив своими преступными действиями Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в размере 5844 рубля. 

5). Он же, в период времени между 00 часами 01 минутой 08.08.2022 и 05 часами 54 минутами 11.08.2022 (время Московское), находящийся по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способах и особенностях совершения мошенничества в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, мессенджера «Whatsapp» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения незаконного дохода решил совершать систематическое хищение чужого имущества путем обмана неопределенного круга лиц, с причинением значительного ущерба. 

Для осуществления задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он, посредством использования своего мобильного телефона в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» должен был в целях конспирации своих преступных действий создать страницу «Свидетель №7» от имени заместителя директора 

<

данные изъяты> Свидетель №7, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскать сообщества, а так же пользователей, являющихся студентами КМК или его выпускниками, вступить с ними от имени Свидетель №7 в переписку и предложить им прохождение дополнительных платных курсов по различным направлениям в медицине, в действительности не имея возможности предоставить данные услуги и заведомо не намереваясь их предоставлять.

Далее ФИО1 должен был, используя свой мобильный телефон с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» с абонентскими номерами №.... зарегистрированными на имя ФИО16, не посвященной в его (ФИО1). преступные планы продолжить общение со студентами или выпускниками КМК в мессенджере «Whatsapp» от имени заместителя директора КМК Свидетель №7, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, предложив им прохождение курсов по разным направлениям в медицине, убедив при этом данных лиц в необходимости перевода денежных средств в качестве оплаты якобы предоставляемых им услуг на подконтрольные ему банковские счета, таким образом, обманывая их относительно своих истинных намерений, так как в действительности не имел возможности предоставить данные услуги и заведомо не намеревался предоставлять их, а полученными от потерпевших денежными средствами планировал распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, движимый стремлением к незаконному личному обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, ФИО1 в период времени между 00 часами 01 минутой и 14 часов 55 минут 08.08.2022 (время Московское), находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему мобильный телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскал Потерпевший №9, являющуюся студентом КМК, с которой в ранее созданной им в социальной сети «ВКонтакте» страницы от имени Свидетель №7, вступил в переписку, входе которой вводя в заблуждение Потерпевший №9 относительно своей личности и истинных намерений, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что якобы на базе КМК будут проведены курсы по различным медицинским направлениям. Потерпевший №9, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая что ведет переписку с заместителем директора КМК Свидетель №7, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, при этом полученную от ФИО1 информацию и контакты сообщила Потерпевший №8

Потерпевший №8, находящаяся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> посредством своего мобильного телефона и мессенджера «Whatsapp» в период времени между 00 часами 01 минутой 08.08.2022 и 06 часами 29 минутами 09.08.2022 (время Московское) вступила в переписку с ФИО1, полагая, что ведет переписку с заместителем директора КМК Свидетель №7, в ходе которой сообщила ФИО1 о своем намерении пройти курсы на базе КМК.

ФИО1 в период времени между 00 часами 01 минутой и 10 часами 27 минутами 08.08.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, понимая, что Потерпевший №8 находится под влиянием обмана с его стороны, пояснил о том, что действительно на базе КМК якобы будут проведены дополнительные курсы по различным медицинским направлениям и в случае согласия Потерпевший №8 на прохождение указанных курсов, последняя должна перевести в качестве оплаты предоставляемых услуг якобы на банковский счет КМК - в действительности на подконтрольный ему (ФИО1) банковский счет принадлежащие ей денежные средства. 

Потерпевший №8, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с заместителем директора КМК Свидетель №7, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 10 часов 27 минут 08.08.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 4100 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, просп.Строителей, 3 на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №2 не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Далее ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 10 часами 28 минутами и 14 часами 55 минутами 08.08.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №.... зарегистрированным на имя ФИО16, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы от имени Свидетель №7, не посвященной в его преступные планы, продолжил переписку с Потерпевший №8, которой сообщил о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 665 рублей якобы на банковский счет КМК в счет оплаты предлагаемых им ранее Потерпевший №8 курсов.

Потерпевший №8, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с заместителем директора КМК Свидетель №7, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 14 часов 45 минут 08.08.2022, используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 665 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенного по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №2 не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Далее ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 14 часами 46 минутами 08.08.2022 и 06 часами 29 минутами 09.08.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №.... зарегистрированным на имя ФИО16, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы от имени директора КМК Свидетель №6, не посвященной в его преступные планы, продолжил переписку с Потерпевший №8, которой сообщил о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 189 рублей, якобы на банковский счет КМК в счет оплаты предлагаемых им ранее Потерпевший №8 курсов.

Потерпевший №8, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с директором КМК Свидетель №6, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 06 часов 29 минут 09.08.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 189 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №2 не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Далее ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 06 часами 29 минутами 09.08.2022 и 05 часами 54 минутами 11.08.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №.... зарегистрированным на имя ФИО16, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы от имени Свидетель №7, не посвященной в его преступные планы, продолжил переписку с Потерпевший №8, которой сообщил о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 890 рублей якобы на банковский счет КМК в счет оплаты предлагаемых им ранее Потерпевший №8 курсов.

Потерпевший №8, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с Свидетель №7, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 05 часов 54 минуты 11.08.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 890 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенного по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №2 не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Таким способом ФИО1 путем обмана Потерпевший №8 похитил, то есть противоправно безвозмездно обратил в свою пользу при описанных выше обстоятельствах, принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 5844 рубля, которыми в последствие распорядился по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств по предоставлению дополнительных курсов по различным медицинским направлениям и заведомо не намереваясь исполнять эти обязательства, причинив своими преступными действиями Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в размере 5844 рублей. 

6). Он же, в период времени между 00 часами 01 минутами и 05 часами 05 минутами 04.10.2022 (время Московское), находящийся по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способах и особенностях совершения мошенничества в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, мессенджера «Whatsapp» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения незаконного дохода решил совершать систематическое хищение чужого имущества путем обмана неопределенного круга лиц, с причинением значительного ущерба. 

Для осуществления задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он, посредством использования своего мобильного телефона в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» должен был в целях конспирации своих преступных действий создать страницу «Свидетель №4» от имени преподавателя ГПОУ «Борзинского медицинского училища» Свидетель №4 не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскать сообщества, а так же пользователей, являющихся студентами БМУ или его выпускниками, вступить с ними от имени Свидетель №4 в переписку и предложить прохождение платных курсов по различным направлениям в медицине, в действительности не имея возможности предоставить данные услуги и заведомо не намереваясь их предоставлять.Далее ФИО1 должен был, используя свой мобильный телефон с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» с абонентским номером №.... зарегистрированным на имя ФИО12, не посвященного в его (ФИО1) преступные планы, продолжить общение со студентами или выпускниками БМУ в мессенджере «Whatsapp» от имени преподавателя БМУ Свидетель №4, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, предложив им прохождение дополнительных курсов по различным направлениям в медицине, убедив при этом данных лиц в необходимости перевода денежных средств в качестве оплаты якобы предоставляемых им услуг на подконтрольные ему банковские счета, таким образом, обманывая их относительно своих истинных намерений, так как в действительности не имел возможности предоставить данные услуги и заведомо не намеревался предоставлять их, а полученными от потерпевших денежными средствами планировал распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, движимый стремлением к незаконному личному обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, ФИО1 в период времени между 00 часами 01 минутой до 00 часами 59 минутами 04.10.2022 (время Московское), находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ему мобильный телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскал Потерпевший №10, являющуюся выпускницей БМУ, с которой в ранее созданной им в социальной сети «ВКонтакте» страницы от имени Свидетель №4, вступил в переписку, входе которой вводя в заблуждение Потерпевший №10 относительно своей личности и истинных намерений, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что якобы на базе БМУ будут проведены дополнительные курсы по различным медицинским направлениям и в случае согласия Потерпевший №10 на прохождение указанных курсов, последняя должна перевести денежные средства в сумме 1865 рублей в качестве оплаты предоставляемых услуг якобы на банковский счет БМУ - в действительности на подконтрольный ему (ФИО1) банковский счет.

Потерпевший №10, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, мкр.Борзя-2, 

<

адрес> не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с преподавателем БМУ Свидетель №4, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 00 часов 59 минут 04.10.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 1865 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО18, не посвященного в его (ФИО1) преступные планы.

Далее ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 01 часом 00 минутами и 01 часом 14 минутами 04.10.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №...., зарегистрированным на имя ФИО12, не посвященного в его (ФИО1) преступные планы от имени Свидетель №4, не посвященной в его преступные планы, продолжил переписку с Потерпевший №10, которой сообщил о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 3900 рублей, якобы на банковский счет БМУ в счет оплаты предлагаемых им ранее Потерпевший №10 курсов.

Потерпевший №10, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, мкр.Борзя-2, 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с преподавателем БМУ Свидетель №4, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в период времени между 01 часом 14 минутами и 05 часами 05 минутами 04.10.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила три операции по переводу принадлежащих ей денежных средств, именно: в 01 час 14 минут 04.10.2022 осуществила перевод денежных средств в сумме 700 рублей, в 03 часа 13 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей и в 05 часов 05 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 2700 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в ПАО «МТС-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО15, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Таким способом ФИО1 путем обмана Потерпевший №10 похитил, то есть противоправно безвозмездно обратил в свою пользу при описанных выше обстоятельствах, принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 5765 рублей, которыми в последствие распорядился по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств по предоставлению курсов по различным медицинским направлениям и заведомо не намереваясь исполнять эти обязательства, причинив своими преступными действиями Потерпевший №10 значительный материальный ущерб в размере 5765 рублей. 

7). Он же, в период времени между 00 часами 01 минутой и 20 часами 21 минутой 24.10.2022 (время Московское) ФИО1, находящийся по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способах и особенностях совершения мошенничества в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, мессенджера «Whatsapp» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения незаконного дохода решил совершать систематическое хищение чужого имущества путем обмана неопределенного круга лиц, с причинением значительного ущерба. 

Для осуществления задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он, посредством использования своего мобильного телефона в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» должен был в целях конспирации своих преступных действий создать страницу «Свидетель №4» от имени преподавателя ГПОУ «Борзинского медицинского училища» (далее по тексту БМУ) Свидетель №4, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскать сообщества, а так же пользователей, являющихся студентами БМУ или его выпускниками, вступить с ними от имени Свидетель №4 в переписку и предложить им прохождение дополнительных платных курсов по различным направлениям в медицине, в действительности не имея возможности предоставить данные услуги и заведомо не намереваясь их предоставить.

Далее ФИО1 должен был, используя свой мобильный телефон с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №...., зарегистрированным на имя ФИО12, не посвященного в его (ФИО1) преступные планы, продолжить общение со студентами или выпускниками БМУ в мессенджере «Whatsapp» от имени преподавателя БМУ Свидетель №4 и директора БМУ ФИО19, не посвященных в его (ФИО1) преступные планы, предложив им прохождение курсов по разным направлениям в медицине, убедив при этом данных лиц в необходимости перевода денежных средств в качестве оплаты якобы предоставляемых им услуг на подконтрольные ему банковские счета, таким образом, обманывая их относительно своих истинных намерений, так как в действительности не имел возможности предоставить данные услуги и заведомо не намеревался предоставлять их, а полученными от потерпевших денежными средствами планировал распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, движимый стремлением к незаконному личному обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, ФИО1 в период времени между 00 часами 01 минутой до 19 часов 35 минут 24.10.2022 (время Московское), находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскал Потерпевший №5, являющуюся выпускницей БМУ, с которой с ранее созданной им в социальной сети «ВКонтакте» страницы от имени Свидетель №4, вступил в переписку, входе которой вводя в заблуждение Потерпевший №5 относительно своей личности и истинных намерений, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что якобы на базе БМУ будут проведены дополнительные курсы по различным медицинским направлениям и в случае согласия Потерпевший №5 на прохождение указанных курсов, последняя должна перевести денежные средства в сумме 2866 рублей в качестве частичной оплаты предоставляемых услуг, якобы на банковский счет БМУ - в действительности на подконтрольный ему (ФИО1) банковский счет.

Потерпевший №5, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с преподавателем БМУ Свидетель №4, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 19 часов 35 минут 24.10.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 2866 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО1 на банковский счет №...., открытый в ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО15, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Далее ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 19 часами 36 минутами и 19 часами 55 минутами 24.10.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером ПАО «Мегафон» +7925-289-17-81, зарегистрированным на имя ФИО12, не посвященного в его (ФИО1) преступные планы от имени Свидетель №4, не посвященной в его преступные планы, продолжил переписку с Потерпевший №5, которой сообщил о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 2890 рублей, якобы на банковский счет БМУ в счет оплаты предлагаемых им ранее Потерпевший №5 курсов, с учетом скидки.

Потерпевший №5 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с преподавателем БМУ Свидетель №4, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 19 часов 55 минут 24.10.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 2890 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО15, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Далее ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 19 часами 56 минутами и 20 часами 21 минутой 24.10.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №...., зарегистрированным на имя ФИО12, не посвященного в его (ФИО1) преступные планы от имени директора БМУ ФИО20, не посвященной в его преступные планы, продолжил переписку с Потерпевший №5, которой сообщил о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 640 рублей, якобы на банковский счет БМУ в счет оплаты предлагаемых им ранее Потерпевший №5 курсов, с учетом скидки.

Потерпевший №5, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с директором БМУ ФИО19, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 20 часов 21 минуту 24.10.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 640 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО15, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Таким способом ФИО1 путем обмана Потерпевший №5 похитил, то есть противоправно безвозмездно обратил в свою пользу при описанных выше обстоятельствах, принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 6396 рублей, которыми в последствие распорядился по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств по предоставлению курсов по различным медицинским направлениям и заведомо не намереваясь исполнять эти обязательства, причинив своими преступными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в размере 6396 рублей. 

8). Он же, в период времени между 21 часом 05 минутами 22.12.2022 и 16 часами 41 минутой 23.12.2022 (время Московское) ФИО1, находящийся по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способах и особенностях совершения мошенничества в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, мессенджера «Whatsapp» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения незаконного дохода решил совершать систематическое хищение чужого имущества путем обмана неопределенного круга лиц, с причинением значительного ущерба. 

Для осуществления задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он, посредством использования своего мобильного телефона в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» должен был в целях конспирации своих преступных действий создать страницу ФИО39 от имени сотрудника ОГАПОУ 

<

данные изъяты> (далее по тексту СМК) ФИО40», не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскать сообщества, а так же пользователей, являющихся студентами СМК или его выпускниками, вступить с ними от имени сотрудника 

<

данные изъяты>» ФИО41» в переписку и предложить им прохождение дополнительных платных курсов по различным направлениям в медицине, в действительности не имея возможности предоставить данные услуги и заведомо не намереваясь их предоставлять.

Далее ФИО1 должен был, используя свой мобильный телефон с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №...., зарегистрированным на имя ФИО21 и с абонентским номером №...., зарегистрированным на имя ФИО16, не посвященными в его (ФИО1) преступные планы, продолжить общение со студентами или выпускниками СМК в мессенджере «Whatsapp» от имени сотрудника ФИО42», не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, предложив им прохождение курсов по разным направлениям в медицине, убедив при этом данных лиц в необходимости перевода денежных средств в качестве оплаты якобы предоставляемых им услуг на подконтрольные ему банковские счета, таким образом, обманывая их относительно своих истинных намерений, так как в действительности не имел возможности предоставить данные услуги и заведомо не намеревался предоставлять их, а полученными от потерпевших денежными средствами планировал распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, движимый стремлением к незаконному личному обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, ФИО1 в период времени между 21 часом 05 минутами 22.12.2022 и 00 часами 00 минутами 25 секундами 23.12.2022 (время Московское), находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскал Потерпевший №1, являющуюся выпускницей СМК, с которой с ранее созданной им в социальной сети «ВКонтакте» страницы от имени ФИО43 вступил в переписку, входе которой вводя в заблуждение Потерпевший №1 относительно своей личности и истинных намерений, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что якобы на базе СМК будут проведены дополнительные курсы по различным медицинским направлениям и в случае согласия Потерпевший №1 на прохождение указанных курсов, последняя должна перевести денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве частичной оплаты предоставляемых услуг якобы на банковский счет СМК - в действительности на подконтрольный ему (ФИО1) банковский счет.

Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с сотрудником СМК, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 00 часов 00 минут 25 секунд 23.12.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении в ПАО Сбербанк» №...., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №5, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Далее ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 00 часами 01 минутой и 00 часами 21 минутой 03 секундами 23.12.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №.... зарегистрированным на имя ФИО21, не посвященного в его (ФИО1) преступные планы от имени сотрудника СМК, не посвященного в его преступные планы, продолжил переписку с Потерпевший №1, которой сообщил о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 2990 рублей, якобы на банковский счет СМК в счет оплаты предлагаемых им ранее Потерпевший №1 курсов, с учетом скидки.

Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с сотрудником СМК, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 00 часов 21 минуту 03 секунды 23.12.2022 (время Московское), используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 2990 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении в ПАО Сбербанк» №...., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №5, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Далее ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, в период времени между 00 часами 22 минутами и 16 часами 41 минутой 23.12.2022 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки в мессенджере «Whatsapp», используя свой мобильный телефон с абонентским номером №...., зарегистрированным на имя ФИО21 не посвященного в его (ФИО1) преступные планы от имени сотрудника СМК, не посвященного в его преступные планы, продолжил переписку с Потерпевший №1, которой сообщил о необходимости перевода принадлежащих ей денежных средств в сумме 2990 рублей, якобы на банковский счет СМК в счет оплаты предлагаемых им ранее Потерпевший №1 курсов, с учетом скидки.

Потерпевший №1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая, что ведет переписку с сотрудником СМК, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, на предложенные им условия согласилась, и в 16 часов 41 минуту 23.12.2022, используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по просьбе ФИО1 осуществила одну операцию по переводу принадлежащих ей денежных средств в сумме 2990 рублей с банковского счета №...., открытого на ее имя в подразделении в ПАО Сбербанк» №...., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №5, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Таким способом ФИО1 путем обмана Потерпевший №1 похитил, то есть противоправно безвозмездно обратил в свою пользу при описанных выше обстоятельствах, принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 10 980 рублей, которыми в последствии распорядился по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств по предоставлению курсов по различным медицинским направлениям и заведомо не намереваясь исполнять эти обязательства, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 10 980 рублей. 

9). Он же, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 07 минут 27.02.2023 (время Московское) ФИО1, находящийся по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способах и особенностях совершения мошенничества в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, мессенджера «Whatsapp» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения незаконного дохода решил совершать систематическое хищение чужого имущества путем обмана неопределенного круга лиц, с причинением значительного ущерба. 

Для осуществления задуманного ФИО1 разработал план совершения преступления, согласно которому он, посредством использования своего мобильного телефона в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте» должен был в целях конспирации своих преступных действий создать страницу «Свидетель №7» от имени заместителя директора 

<

данные изъяты> (далее по тексту КМК) Свидетель №7, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскать сообщества, а так же пользователей, являющихся студентами КМК или его выпускниками, вступить с ними от имени Свидетель №7 в переписку и предложить им прохождение платных курсов по различным направлениям в медицине, в действительности не имея возможности предоставить данные услуги и заведомо не намереваясь их предоставлять.

Далее ФИО1 должен был, используя свой мобильный телефон с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №...., зарегистрированным на имя ФИО21 не посвященного в его (ФИО1) преступные планы, продолжить общение со студентами или выпускниками КМК в мессенджере «Whatsapp» от имени заместителя директора КМК Свидетель №7, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы, предложив им прохождение курсов по разным направлениям в медицине, убедив при этом данных лиц в необходимости перевода денежных средств в качестве оплаты якобы предоставляемых им услуг на подконтрольные ему банковские счета, таким образом, обманывая их относительно своих истинных намерений, так как в действительности не имел возможности предоставить данные услуги и заведомо не намеревался предоставлять их, а полученными от потерпевших денежными средствами планировал распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, движимый стремлением к незаконному личному обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику денежных средств и желая их наступления, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 07 минут 27.02.2023 (время Московское), находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» подыскал ФИО22, являющуюся студенткой КМК, с которой с ранее созданной им в социальной сети «ВКонтакте» страницы от имени Свидетель №7, вступил в переписку, входе которой вводя в заблуждение ФИО22 относительно своей личности и истинных намерений, сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что якобы на базе КМК будут проведены курсы по различным медицинским направлениям. ФИО23, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, полагая что ведет переписку с Свидетель №7, поверила в достоверность предоставленной ФИО1 информации, и разместила в мессенджере «Whatsapp» в чате студентов КМК данную информацию.

Потерпевший №6, находящийся на территории 

<

адрес> обнаружил в мессенджере «Whatsapp» размещенные ФИО23 сообщения полученные последней от ФИО1, и воспринимая данную информация в качестве достоверной, попросил у ФИО23 данные для связи с якобы Свидетель №7 посредством мессенджера «Whatsapp».

Далее, Потерпевший №6, находясь на территории 

<

адрес>, будучи под влиянием обмана со стороны ФИО1, посредством мессенджера «Whatsapp», полагая, что будет вести переписку с Свидетель №7 вступил с ФИО1 в переписку, в ходе которой сообщил последнему о своем намерении пройти курсы на базе КМК. 

ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 07 минут 27.02.2023 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в ходе переписки с Потерпевший №6 понимая, что последний находится под влиянием обмана с его стороны, пояснил Потерпевший №6 о том, что стоимость обучения составит 7000 рублей и для прохождения обучения необходимо осуществить перевод денежных средств якобы на банковский счет КМК - в действительности на подконтрольный ему (ФИО1) банковский счет принадлежащие ему денежные средства. 

Потерпевший №6, полагая, что сообщения в мессенджере «Whatsapp» действительно поступают от заместителя директора КМК Свидетель №7, не предполагая обмана со стороны ФИО1, не догадываясь о его преступных намерениях, поверил в достоверность предоставленной в ходе переписки с последним информации, с предложенными ему ФИО1 условиями и порядком, якобы предоставленных курсов согласился, и в 16 часов 07 минут 27.02.2023 (время Московское), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение «Сбербанк Онлайн» по указанию ФИО1 осуществил один перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 7000 рублей с банковского счета №...., открытого на его имя в подразделении ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес> а, на подконтрольный ФИО1 банковский счет №...., открытый в ПАО Сбербанк №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №5, не посвященной в его (ФИО1) преступные планы.

Таким способом ФИО1 путем обмана Потерпевший №6 похитил, то есть противоправно безвозмездно обратил в свою пользу при описанных выше обстоятельствах, принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 7000 рублей, которыми в последствии распорядился по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств по предоставлению курсов по различным медицинским направлениям и заведомо не намереваясь исполнять эти обязательства, причинив своими преступными действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в размере 7000 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Еремееву В.Н., государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, огласив заявления потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7, которые просили уголовное дело рассмотреть в их отсутствие, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №2 по ч.1 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана;

- по эпизоду покушения на мошенничество в отношении Потерпевший №4 по ч.3 ст.30 ч.2 ст.159 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на мошенничество в отношении Потерпевший №3 по ч.3 ст.30 ч.1 ст.159 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №9 по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №8 по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №10 по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №5 по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №1 по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №6 по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе предварительного следствия потерпевшими Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №5 Потерпевший №1, Потерпевший №7 в интересах несовершеннолетнего Потерпевший №6 заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ущерба, причиненного преступлением. 

Обсудив гражданские иски, выслушав гражданского ответчика - подсудимого ФИО1, признавшего исковые требования, его защитника, учитывая положения ст.1064 ГК РФ, суд пришел к выводу о том, что гражданские иски подлежат полному удовлетворению. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими его наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлениями потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №3, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. 

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и полагает наиболее справедливым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, но не в полном объеме санкций статей Особенной части УК РФ, предусматривающих ответственность за содеянное, не применяя дополнительный вид наказания. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора 

<

данные изъяты> поэтому суд считает необходимым окончательно назначить подсудимому наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Суд, назначает наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, а по эпизодам в отношении Потерпевший №4, Потерпевший №3 и по ч.3 ст.66 УК РФ. 

На основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания подсудимому в колонии-поселении.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, поскольку наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для их применения.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №2 по ч.1 ст.159 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по эпизоду покушения на мошенничество в отношении Потерпевший №4 по ч.3 ст.30 ч.2 ст.159 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду покушения на мошенничество в отношении Потерпевший №3 по ч.3 ст.30 ч.1 ст.159 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №9 по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №8 по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №10 по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №5 по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №1 по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду мошенничества в отношении Потерпевший №6 по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом требований ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору суда и по приговору 

<

данные изъяты> окончательно к отбытию назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении. 

Меру пресечения по данному уголовному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Начало срока отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

На основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания осужденного ФИО1 под стражей в период с 30 октября 2023 года до дня вступления в законную силу приговора 

<

данные изъяты> с 18 апреля 2024г. до дня вступления в законную силу приговора 

<

данные изъяты> с 18 апреля 2024г. до дня вступления в законную силу приговора 

<

данные изъяты>, с 10 июля 2024г. до дня вступления в законную силу данного приговора - зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

В соответствии со ст.ст.71 и 72 УКРФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты>, а также отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты>.

Зачесть осужденному ФИО1 срок отбытия наказания, наказание отбытое по приговору 

<

данные изъяты> в период с 30 октября 2023г. по 17 апреля 2024г. включительно, по приговору 

<

данные изъяты> в период с 18 апреля 2024г. по 09 июля 2024г. включительно. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №9, о взыскании ущерба, причиненного преступлением в размере 5 844 рублей с подсудимого ФИО1, удовлетворить полностью.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший №9 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в размере 5 844 (пяти тысяч восемьсот сорок четыре) рублей.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №8, о взыскании ущерба, причиненного преступлением в размере 5 844 рублей с подсудимого ФИО1, удовлетворить полностью.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший №8 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в размере 5 844 (пяти тысяч восемьсот сорок четыре) рублей.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №5, о взыскании ущерба, причиненного преступлением в размере 6 396 рублей с подсудимого ФИО1, удовлетворить полностью.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший №5 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в размере 6 396 (шести тысяч триста девяносто шесть) рублей.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1, о взыскании ущерба, причиненного преступлением в размере 10 980 рублей с подсудимого ФИО1, удовлетворить полностью.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в размере 10 980 (десяти тысяч девятьсот восемьдесят) рублей.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №7, о взыскании ущерба, причиненного преступлением в размере 7 000 рублей с подсудимого ФИО1, удовлетворить полностью.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший №7 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Huawei MED-LX9N» IMEI1 86029204811183 IMEI2 №.... в корпусе черного цвета, находящийся у обвиняемого ФИО1, - считать возвращенным по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Redmi not9Т» IMEI №...., IMEI №.... в корпусе черного цвета, в котором находится сим-карта 8953-922-35-46, банковская карта ПАО «Сбербанк» №.... на имя Потерпевший №3, находящийся у потерпевшей Потерпевший №3, - считать возвращенным по принадлежности; 

- мобильный телефон марки «Redmi not11» IMEI №...., IMEI №.... в корпусе синего цвета, в котором находится сим-карта №...., банковская карта ПАО «Сбербанк» №.... на имя Потерпевший №4, находящийся у потерпевшей Потерпевший №4, - считать возвращенным по принадлежности; 

- выписка по карте клиента от 16.10.2022 ПАО «МТС-Банк» по номеру банковской карты №...., - скриншот чека по операции об оплате от 14.12.2022, скриншот деталей операции перевода с карты от 14.12.2022, предоставленный потерпевшей Потерпевший №2, - скриншот переписки, скриншот чека по операции от 16.10.2022, предоставленного из сотового телефона марки «Redmi not9Т» IMEI №...., IMEI №.... Потерпевший №2, - детализация по принадлежности и по соединениями с информацией об абонентах, которые пользовались абонентскими номерами №...., №...., - выписка из ПАО «Сбербанк» о движении денежных по банковской карте Потерпевший №5, - скриншоты чеков по переводу денежных средств Потерпевший №5, - выписка из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №9,- выписка из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №8, - информация из ПАО «Мегафон» о принадлежности по номерам телефонов 

<

***> и +7925-289-17-81, - информация из ПАО «Мегафон» о принадлежности по номерам телефонов 

<

***>, +79252197198 за период времени с 01.08.2022 по 16.09.2022, - информация из ПАО «Мегафон» о принадлежности по номерам телефонов 

<

***>, +79281171349 за период с 01.10.2022 по 18.09.2023, - информация из ООО «ОЗОН Банк» о принадлежности банковского счета №...., - выписка из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №1, - выписка из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте Свидетель №5, -выписка из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте на имя Потерпевший №4, -выписки из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №3, -выписки из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №2, - выписки из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте Потерпевший №10, - скриншоты чеков операции по переводу денежных средств Потерпевший №10, - скриншоты чеков операции по переводу денежных средств Потерпевший №9,- скриншот чека операции по переводу денежных средств Потерпевший №6, - ответ из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте ФИО24, - ответ из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте №...., - ответ из ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковской карте №...., - ответ из ПАО МТС-Банк о движении денежных средств по карте №...., - ответ из ПАО МТС-Банк о принадлежности банковской карты №.... и о движении денежных средств по ней, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащегося под стражей в течении 15 суток с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья